
  
 

  
Думы Качканарского городского округа  

пятого созыва 
 

РЕШЕНИЕ  
 

23.09. 2010 г.   №    85 
 
 

Об улучшении качества водопроводной питьевой воды 
 

В связи с многочисленными обращениями жителей округа о   
специфическом запахе питьевой воды и получив информацию о качестве 
водопроводной питьевой воды на территории  Качканарского городского 
округа, руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Дума 
Качканарского городского округа  

 
РЕШИЛА: 
 
1. Полученную информацию принять к сведению. 
 
2. Рекомендовать Главе Качканарского городского округа Набоких 

С.М.: 
 
- организовать работу по установлению причин  появления  

специфического запаха в водопроводной холодной воде, для чего  поручить 
соответствующим специалистам Администрации Качканарского городского 
округа изучить опыт работы МУП «Ижводоканал» г. Ижевска (Удмуртия) по 
предупреждению запаха в холодной воде и привлечь к решению создавшейся 
ситуации научно-исследовательские учреждения для разработки 
рекомендаций по ликвидации причин  появления специфического запаха в 
питьевой воде; 

- по результатам, проведенной организационной работы, подготовить 
предложения о мероприятиях, направленных на ликвидацию (снижение) 
запаха в Верхне-Выйском водохранилище в экологическую программу на 
2011 год; 

- в срок до 01 июня 2011 года разработать программу по обеспечению 
города дополнительными и резервными источниками водоснабжения, в том 
числе на случай чрезвычайной ситуации; 

- изучить вопрос о возможности присвоения  зоне вдоль берега Нижне-
Выйского водохранилища юридического статуса парковой зоны с целью 
усиления режимного контроля за данной территорией для предупреждения 
загрязнения. 



  
 

3. Информацию о проделанной работе предоставлять   в Думу 
ежемесячно. 

 
 
 
Председатель Думы городского округа                          Г.В. Русских 

 


